PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Cultura

li 	 ti A 	ti

CONSELHEIRO

LAFAIETE

Ofício n. 129/2025/SECULT/PMCL

Conselheiro Lafaiete, 14 de fevereiro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Erivelton Martins Jayme da Silva

Vereador da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Assunto: Resposta ao Requerimento n. 066/2025

Em atendimento ao requerimento supra, a Secretaria de Cultura informa que com relação as

atrações culturais/recreativas vinculadas ao Movimento Negro consta no Calendário Oficial

do Município apenas o "Festival de Congado", cujo valor estimado para sua, exclusiva,

realização é de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) anuais, com fornecimento de transporte,

sanitários, tenda, som e alimentação.

Logicamente, ao longo dos anos a Secretaria de Cultura sempre apoiou diversas

programações que incentiva e promove o Movimento Negro e as Matizes Africanas, porém,

tais eventos ainda não foram incluídos no Calendário Oficial do Município.

Cotocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Documento assinado drgtaimente

goitbr ALEX DE SOUZA DOMES JUNIOR
Data-  14102/20 11t4140-0300
Verifique em httpst//validariti.govbr

ALex de Souza Gomes Júnior

Secretário Municipal de Cultura

Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete

Barão do Suassui, Número 106 - Santa Efigênia

Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaietemq.qov.br